
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 170 del 06/05/2025 R.G. n. 307 del 07/05/2025 

Oggetto: Manifestazione "A Rattata" Rimborso spese  ai partecipanti.

Il Responsabile del Procedimento GIUFFRE SALVATRICE sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

            

Vista la  deliberazione n. 136 del 30/07/2024  con la quale  la Giunta ha stabilito “DI prendere atto  che  la    Regione 
Siciliana – Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo  con nota prot. 2505/Gab del 18 luglio 2024, 
registrata la protocollo di questo Ente al n. 8955  ha comunicato l’accoglimento della richiesta di patrocinio oneroso 
con  la concessione,  in favore del Comune di Sant’Angelo di Brolo, di un contributo  pari ad  € 3.000,00 ai sensi della 
circolare 11360 del 04 aprile 2022, per la realizzazione della manifestazione denominata “A RATTATA… dallo sherbet 
alla granita siciliana” II edizione  prevista  il 6 agosto 2024;
DI  introitare il superiore contributo, previo inoltro  della documentazione rendicontativa, nel bilancio di previsione 
2024 al capitolo  992;
DI assegnare al responsabile degli Atti di Gestione del II Staff, la somma di € 3.000,00   per la realizzazione della 
predetta manifestazione come da progetto   al Cap. 9092  –  alla missione 7 -Programma  1  –  titolo 1 - 
Macroaggregato 03 -  del bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio finanziario 2024;
DI disporre la trasmissione di copia della presente al Responsabile degli Atti di Gestione del II Staff e dell’Area 
Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza; 
Vista    la deliberazione n. 113 del 04.07.2024, con la quale si è stabilito di:  



“Di demandare al Responsabile degli Atti di Gestione del II Staff per gli adempimenti consequenziali all’ espletamento 
degli atti propedeutici all’organizzazione di eventi e manifestazioni  previste  nell’estate  2024,  particolare spettacoli 
musicali, pagamento diritti SIAE, stampa e pubblicità , logistica e quant’altro necessario nel rispetto delle normative 
vigenti;
Di  assegnare  al  suddetto Responsabile  la somma di € 25.000,00  disponibile  sul  Bilancio  pluriennale 2024/2026 - 
esercizio finanziario 2024  rispettivamente:

- per € 15.000,00 alla  Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 02 – cap.248;-
- per € 10,000,00 alla  Missione 05 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 04 – cap.249

CONSIDERATO che   il 6  agosto 2024 si è svolta, cosi come previsto in calendario, la  manifestazione denominata “  A   
RATTATA” ….. dallo sherbet alla granita siciliana”  II edizione,  nella   è stato previsto un concorso del gusto con i 
gelatai dei Nebrodi e la partecipazione di attività locali e dei paesi della provincia di Messina, ai quali verrà 
corrisposto un rimborso spese a seguito di adeguata documentazione rendicontativa e un premio decretato da 
apposita giuria;

Dato atto che con determinazioni n.ri 195/24 e  231/24 sono state  prenotate le somme assegnata e  ai sensi dell’art. 
15 del d. l.vo n. 36/2023 e della  l. n. 241/90 e s. m. i., la responsabile del II Staff  Salvatrice Giuffrè   Rup  per la 
procedura in atti e supporto al Rup e/o sostituti i  dipendenti Emanuele Guidara ed Annalisa Tomeo;
Che con determinazione 479 del 17.12.2024 R.G. 851/2024 è  stata impegnata la somma di € 3.350,00 disponibile  
sul  bilancio  di previsione 2024/2026, esercizio 2024, in favore delle  sotto elencate  attività commerciali che hanno 
offerto gratuitamente  i propri prodotti  ai numerosi visitatori, rispettivamente:
-per  € 2.600,00  alla missione 07-programma 01-titolo -01 macroaggregato 03- cap. 9092;
-per  €    750,00  alla missione  05-programma 02-titolo -01 macroaggregato 04- cap.249;

1 Bar Pasticceria Giulio – via Amendola 25 – Capo d’Orlando – 
P.IVA 01832690836

€ 550,00

2 Squadrito Alessandro – via Gaspare Orodeo 31 – Oliveri
P.IVA 01875000836

€ 250,00

3 Pizzino Carmela di Lenzo Cono – via San Carlo 11 – Sant’Angelo di Brolo
P.IVA 03744960836

€ 250,00

4 Saint Honorè srls – Piazza Dante 1 – Brolo 
P.IVA 03565910837

€ 250,00

5 Central Bar srl – via Diaz 3 – Sant’Angelo di Brolo
P.IVA 02727890838

€ 250,00

6 Ditta Raffaele s.a.s. di Ignazio Raffale A. Ignazio & C.-  via V. Emanuele III - Brolo 
P.IVA 03360300838

      € 250,00

7 Bar Ritrovo San Michele di Giuseppe Danzè – via S.Michele 53 – Sant’Angelo di 
Brolo – P.IVA 03103820837; € 750,00

8 ANGOLO DELLE DELIZIE  - di Laura Palmeri -  Via  Del sole n. 1-  98060 -Piraino- 
ME P.IVA: 02761890935;

€ 550,00

9 Pasticceria LA COMETA  di Filippo Nici & C  –  Via Belvedere -98070 Mirto – 
P.IVA: 03266970833;

€ 250,00

CONSIDERATO che il Comune, in ossequio all’art.2 della Legge regionale 23 dicembre 2000, n.30, svolge le sue 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma  iniziativa  dei 
cittadini e delle loro funzioni sociali;
VISTA la  documentazione in atti;
Visto il Decreto sindacale n. 10/2025,  di attribuzione di incarico di responsabilità del  II Staff  Sport – Turismo – 
Spettacolo – Ricerca finanziamenti con posizioni organizzative;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina delle concessioni di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari 
e l’attribuzione di vantaggi economici;



VISTO l’O.A.EE.LL. il vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto Comunale;  

D  E  T   E   R  M   I   N   A

DI liquidare  la somma complessiva di € 500,00  alle attività commerciali   sotto descritte,  a titolo di  contributo a 
sostegno delle spese sostenute per la loro partecipazione alla seconda  edizione della manifestazione  denominata 
“Rattata… dallo sherbert alla granita siciliana” con  concorso del gusto con i gelatai dei Nebrodi, rispettivamente: 

6 Ditta Raffaele s.a.s. di Ignazio Raffale A. Ignazio & C.-  via V. Emanuele III 57 -
Brolo - P.IVA 03360300838

      € 250,00

9 Pasticceria  LA COMETA s.a.s  di Filippo Nici  & C– via Belvedere 98070  Mirto – 
ME - P.IVA: 03266970833;

€ 250,00

Di Imputare  la spesa complessiva di € 500,00, disponibile sul bilancio pluriennale - esercizio finanziario 2024 alla   
Missione  05-Programma 02- Titolo -01  - Macroaggregato 04-  Cap. 249 - impegno n. 2899/2024;
  
Dare atto che alla liquidazione delle singole somme,  si provvederà con accredito sul c/c bancario dedicato, così come 
indicato da  titolari delle ditte nelle note che si trasmettono al servizio finanziario;
          
Di richiedere, ai sensi del 4° comma, dell’art. 151 del D.L.vo 267/2000, al Responsabile del servizio finanziario 
l’apposizione sulla presente del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
sopradescritta;

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento  all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione 
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “ Determine Dirigenziali”.              
                                                                                                      

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIUFFRE SALVATRICE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Manifestazione "A Rattata" Rimborso spese  ai 
partecipanti.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 07/05/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 06/05/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 07/05/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-05-08T11:10:00+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




